IV. Tum autem Melenici castello et circumjacentibus locis prærerat Nicephorus Basilicus. Erat is nobilis quidem genere, 414 sed perverso quorundam iudicio, simplicis ingenii vir, et rerum gerendarum omnino rudis esse credebat. Atqui eumdem cæteris omnibus re ipsa prudentiorem esse tempus ipsum declaravit. Nam alii partim ex desperatione et consilii inopia acerbam mortem oppeterunt; partim inviti capti et insinuata mala perpessi sunt, partim ultra se ipsos prodiderunt. Hic vero solus spe in Deum collocata tantæ rerum perturbationi se opposuit, et ad extrellum usque senioris imperatoris spiritum sinecruum animatum et tamen ipsi præstitit. Neque enim junioris imperatoris vel præclaris magnificisque pollicitationibus cessit, vel saevissimas miuras et obcidiones pertimuit. Sed castellum illud sibi coniunctum optime munii, in eoque contemptis rebus illis omnibus sedidit, donec senioris imperatoris obitum audiisset. Nimirum eo usque contentionem æquam judicavit, ultra vero iniquam et ratione minime probabili subnixam. Quapropter statim pactione cum juniore imperatore facta ab eoque magnificis præmiis donatus castellum dedidit; ac deinde ejusdem principis voluntate illi ipsi castello præsuit, eam quoque fidei erga dominum suum et charitatis mercedem ac remunerationem consecutus. Nam viri prudentes etiam ejus, cuius hostes sunt, virtutem reverentur. Itaque Demosthenem Atheniensem, quanquam acerrimum inimicum, Philippus beatum judicabat, cum diceret: «Si quis Atheniensis, 415 Athenis degens, patriæ me præferre non recusat, eum ego argento emerim, amicitia vero mea non item. Si quis autem propter patrā me odit, enum ego quidem ut arcem et murum et navale et fossam oppugno; sed tamen virtutem ejus admiror, et urbem propter eam possessionem fortunatam judico. » Sed hæc postea. Nunc co redeundum est, unde digressi sumus.

V. Initio veris, sexta videlicet hebdomade sanctæ Quadragesimæ, prælium commiserunt utriusque

Variorum note.

Σέρβας ἀσφαλισάμενος, et interpretabatur, sed castellum Serrhas sibi commissum munii: id quot plane absurdum erat, cum de Serrharum ditione paulo ante facta constaret ex ipsius Gregore verbis, capite superiori, sect. 4. Boivin.

(80) Wollius legebat, ἔδομάδος, vertebatque, sexto die sanctæ hebdomadis Quadragesimæ. Legendum

imperatoris exercitus ad Mauropotamum, hinc Constantino Asane, inde protostratore duce. Atque illic quoque adversarii vicerunt. E nostris autem in acie ceciderunt milites non amplius decem. Tribuni plerique una cum duce Asane capti. Cæteri spoliati Byzantium infelicitate pervenerunt. Junior igitur imperator, fortunam videns conatibus suis obsecundantem, rebus per omnem Macedoniam et Thraciam suo arbitratu ordinatis medio vere Byzantium et ipse properat, ne Bulgaricus exercitus prior in Urbem introrumpat; tum eamdem nec justo exercitu munitam, et fame præterea, quam illo ipso tempore Veneta classis attulerat, laborantem nactus, imperatorem cum omni astate mactet, unumque et continuum imperium suo duci a Byzantio usque ad Istrum efficiat; aut si id non possit, saltem seniori imperatori novis viribus de-repente additis, juniori ipsi **416** deinceps aditum Byzantii intercludat; ut cum omnium votorum finem pene jam adeptus fuerit, naufragium faciat, ac post tot demum cursus spes suas omnes ita submersas abiciat. Accidit itaque, ut infelix isthac urbium princeps tria siuul pericula experiretur, quæ singulatim exponemus.